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临床助理医师考试：《答疑周刊》2019年第27期
【妊娠生理】

人胎盘生乳素（HPL）产后维持的时间是

A.5小时

B.6小时

C.7小时

D.8小时

E.9小时

【正确答案】C

【答案解析】人胎盘生乳素（HPL）由合体滋养细胞合成的不含糖分子的单链多肽激素。于妊娠5～6周用放免法可在母血浆中测出，妊娠34～36周达高峰并维持至分娩。产后7小时即测不出。
正常妊娠38周时的羊水量约为

A.500ml

B.800ml

C.1000ml

D.1200ml

E.1500ml

【正确答案】C

【答案解析】妊娠不同时期的羊水量：妊娠8周5～10ml，妊娠10周约30ml，妊娠20周约400ml，妊娠38周约1000ml，此后羊水量逐渐减少，妊娠40周羊水量约800ml。
胎盘的组成为

A.羊膜、叶状绒毛膜和底蜕膜

B.羊膜、平滑绒毛膜和包蜕膜

C.羊膜、叶状绒毛膜和包蜕膜

D.羊膜、平滑绒毛膜和底蜕膜

E.羊膜、平滑绒毛膜和真蜕膜

【正确答案】A

【答案解析】胎盘由羊膜、叶状绒毛膜和底蜕膜构成。底蜕膜：构成胎盘的母体部分，占胎盘很小部分。底蜕膜表面覆盖来自固定绒毛的滋养层细胞与底蜕膜，共同形成绒毛间隙的底称蜕膜板。从此板向绒毛膜伸出蜕膜间隔，将胎盘母体面分成肉眼可见的20个左右母体叶。
卵子从卵巢排出后，正常受精部位在

A.输卵管峡部

B.输卵管峡部与壶腹部连接处

C.输卵管伞部

D.输卵管间质部

E.子宫腔

【正确答案】B

【答案解析】由于在输卵管峡部一壶腹部连接点的肾上腺素能使肌肉括约的作用，卵细胞会在此处停留；由于壶腹部输卵管液流速慢，卵子在此处遇到精子时则可受精。卵子自卵巢排出后可存活1～3天。排出后24小时内均可受精，但一般认为以15～18小时之内受精最好。
妊娠期乳腺的生理变化，下列哪项正确

A.胎盘分泌雌激素刺激腺泡发育

B.胎盘分泌孕激素刺激腺管发育

C.乳腺发育只需泌乳素的作用

D.妊娠期直至胎儿娩出前，挤压乳房不应有乳汁溢出

E.妊娠晚期无乳汁分泌与母体雌、孕激素水平高有关

【正确答案】E

【答案解析】雌激素促进乳腺管增生，孕激素促进腺泡发育，故A、B错。

妊娠期虽有大量的多种激素参与乳腺发育，作好泌乳准备，但妊娠期间并无乳汁分泌，与大量雌、孕激素抑制乳汁生成有关。于妊娠末期，尤其在接近分娩期挤压乳房时，可有数滴稀薄黄色液体溢出称初乳，人正式分泌乳汁需在分娩后，故D错。

E是正确的。妊娠期间胎盘分泌大量的雌激素刺激乳腺腺管发育，分泌大量孕激素刺激乳腺腺泡发育。虽有大量的多种激素参与乳腺发育，做好泌乳的准备，但妊娠期间并无乳汁，与大量雌、孕激素抑制乳汁生成有关，产后呈低雌激素，高催乳激素水平，乳汁开始分泌。
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